
 

COMUNE PONTE DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 45 del 26/03/2024 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI ESTENSIONE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA 

DELLA VITTORIA A PONTE DI PIAVE  APPROVAZIONE PERIZIA 

SUPPLETTIVA E DI VARIANTE N. 1 CUP: I35I23000090004 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Marzo alle ore 19.00, per determinazione del 

Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

                              

 Nome Incarico Presente 

 ROMA PAOLA  Sindaco SI 

 PICCO  STEFANO  Assessore SI 

 MORO  STEFANIA  Assessore SI 

 BUSO  MATTEO  Assessore SI 

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale,  

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 



Proposta n. 110 del 21/03/2024 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ESTENSIONE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA DELLA 

VITTORIA A PONTE DI PIAVE  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI 

VARIANTE N. 1 CUP: I35I23000090004 

 

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 23.09.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei “Lavori di estensione dell’illuminazione pubblica in via Della Vittoria” 

in località Levada di Ponte di Piave – CUP: I35I23000090004, così come redatto dallo “Studio 

Associato di Architettura Carniel e Maset – sede in via Trieste 20/A a San Vendemiano_TV” 

per l’importo complessivo di € 50.000,00.= di cui € 26.628,09.= per lavori a base d’asta, € 

1.146,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 22.225,12.= per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 con Determina del responsabile del Servizio Area Lavori pubblici, manutenzioni, ecologia, 

trasporto, viabilità, n. 583 del 23.11.2023, si procedeva all’affidamento dei lavori tramite 

ordine diretto ai sensi degli artt. 49 e 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’impresa VERNO 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Callalta n. 55 - 31046 Oderzo_TV, C.F. 00607490935, 

p.IVA 02246180265, mediante procedura n. 3851905 generata mediante lo strumento 

telematico di negoziazione MEPA, per il prezzo netto di € 27.774,31.= (IVA 22% esclusa), 

compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.146,79.=, importi tutti al netto 

dell’IVA; 

 in data 12.02.2024 prot. 2398 del 14.02.2024 è stato emesso il Verbale di Consegna Lavori, 

sottoscritto dalla Direzione Lavori e dall’Impresa esecutrice, avviando il tempo contrattuale di 

45 giorni naturali e consecutivi con termine ultimo contrattuale per dare le opere compiute, 

fissato al 28.03.2024;  

visto che: 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare le ulteriori e maggiori somme a 

disposizione (anche conseguenti il ribasso d’asta del praticato dalla ditta appaltatrice in sede di 

gara), per l’integrazione di alcuni elementi progettuali in previsione di sviluppi futuri del nuovo 

percorso ciclo-pedonale e del relativo impianto di illuminazione.  In particolare, si prevede la 

realizzazione di un nuovo attraversamento interrato dell’impianto di illuminazione pubblica al 

fine di migliorarne l’efficienza della rete in previsione di sviluppi futuri, ed inoltre la 

realizzazione, nelle aree adiacenti al bacino di laminazione, di una “scarpata” a ridosso dei 

terreni agricoli e di un “arginello” di separazione in corrispondenza dei confini con le proprietà 

private, così da meglio garantire la sicurezza idraulica delle aree. 

 l’intervento in ampliamento prevede, oltre alle lavorazioni di taglio, fresatura e demolizione 

delle sovrastrutture stradali ed il loro ripristino, anche la posa puntuale di cordonate 

prefabbricate in calcestruzzo, tubazioni e nuovi pozzetti di raccolta delle acque meteoriche; 

 Il Direttore Lavori, ai sensi dall’art. 8 comma 2 del d.m. 49/2018, ha comunicato al RUP la 

necessità di provvedere all’approvazione di una perizia suppletiva di variante dei lavori e allo 



scopo ha trasmesso in data 20/03/2024 prot. 4423 e successiva integrazione del 21.03.2024, la 

proposta di variante composta dai seguenti elaborati di perizia: 

ELABORATI DESCRITTIVI: 

o ED00-V - Elenco elaborati; 

o ED01-V - Relazione di perizia suppletiva e di variante; 

o ED02-V - Atto di sottomissione; 

o ED03-V - Verbale concordamento nuovi prezzi n. 1; 

o ED04-V - Elenco nuovi prezzi e analisi prezzi; 

o ED05-V - Computo Metrico Estimativo; 

o ED06-V - Quadro Economico 

o ED07-V - Quadro comparativo; 

o tecnica del direttore dei lavori; 

ELABORATI GRAFICI: 

o Tav. EG01-V - Inquadramento territoriale e urbanistico; 

o Tav. EG02-V - Rilievo plano-altimetrico; 

o Tav. EG03-V - Planimetria generale – Stato di fatto e Stato di progetto; 

o Tav. EG04-V - Planimetria di progetto Tratto 1 – Sezioni – Particolari; 

o Tav. EG05-V - Planimetria di progetto Tratto 2 – Sezioni – Particolari; 

o Tav. EG06-V - Planimetria di progetto Tratto 3– Particolari; 

Dato Atto che: 

 le motivazioni che rendono ammissibile la variante sono conseguenti alla migliore sicurezza 

viaria sia dell’arteria stradale esistente (via Della Vittoria) che della nuova pista ciclopedonale 

posta a lato e che dei terreni e delle proprietà confinanti con l’opera pubblica realizzanda, così 

come meglio descritte nella relazione del Direttore dei Lavori; 

 complessivamente, per effetto delle modifiche indicate nei precedenti punti, l’approvazione 

della perizia suppletiva e di variante n. 1 determina un incremento di lavori pari ad euro 

6.914,66.=, già considerato il ribasso d’asta praticato in sede di offerta, e al netto dell’IVA 

22%.  

Viene pertanto determinato un maggior importo dei lavori ora di € 34.688,97.= comprensivo 

degli oneri per la sicurezza di € 1.146,79.=, importi tutti esclusi IVA 22%, corrispondente al 

24,90% dell’importo contrattuale e quindi inferiore al limite massimo previsto da comma 2 

dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 

 l’importo complessivo dei lavori così come modificato dalla perizia suppletiva e di variante n. 

1, è pari ad euro 33.542,18.= + oneri per la sicurezza di € 1.146,79.= per un totale di € 

34.688,97.= al netto di IVA 22%, per una spesa complessiva pari ad euro 42.320,54; 

 la Perizia suppletiva e di variante comporta un incremento di spesa dei lavori pari a complessivi 

euro 6.914,66 (esclusa I.V.A.; oneri per la sicurezza invariati) ed è quindi necessario procedere 

al finanziamento della maggiore spesa di euro 8.435,89 (IVA compresa) utilizzando le somme 

a disposizione dell’Amministrazione come riportate nel Quadro Economico assunto con la 

Delibera G.C. n. 96 del  26.09.2023: 

 Quadro Economico approvato: 

o 1. Per lavori a base d’asta     €    26.628,09.= 

o 2. Per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      1.146,79.= 

o 3. Per Somme a disposizione dell’Amministrazione  €    22.225,12.= 

Sommano €    50.000,00.= 

 

 l’approvazione della Perizia suppletiva e di variante determina la modifica Quadro Economico 

come segue: 

 Quadro Economico di 1^ Variante supplettiva: 



o 1.1. per lavori a base d’asta     €    26.627,52.= 

o 2.1. per Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      1.146,79.= 

o 1.2. per Lavori da Perizia suppletiva    €      6.914,66.= 

o 3. Per Somme a disposizione dell’Amministrazione  €    15.311,03.= 

Sommano €    50.000,00.= 

Così come da elaborati depositati 

 

DATO atto che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto  

C.U.P. = I35I23000090004; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026, nella quale è inserita l’opera in oggetto; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento della spesa trova la seguente copertura al Cap. 311104 

“Lavori di estensione illuminazione pubblica in via Della Vittoria” del Bilancio di Previsione 2024; 

 

VISTI il Verbale di Verifica e Validazione in data 21/03/2024 a firma del RUP; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 

espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare ai sensi degli Artt. 41 e 120 del D.Lgs. n. 36/2023 la Perizia Suppletiva e di 

Variante n. 1 al Progetto Esecutivo dei “Lavori di estensione dell’illuminazione pubblica in 

via Della Vittoria - in località Levada di Ponte di Piave – CUP: I35I23000090004” come 

redatto dallo “Studio Associato di Architettura Carniel e Maset – sede in via Trieste 20/A a 

San Vendemiano_TV”, depositato agli atti, e costituito dagli elaborati citati in premessa; 

 

1. di approvare, altresì, la variazione del quadro economico di spesa così come riportato in 

premessa e di seguito rappresentato: 

o Quadro Economico approvato Delibera G.C. n. 96 del 26.09.2023: 

 1. Per lavori a base d’asta     €    26.628,09.= 

 2. Per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      1.146,79.= 

 3. Per Somme a disposizione dell’Amministrazione  €    22.225,12.= 

Sommano €    50.000,00.= 

 

o nuovo Quadro Economico di 1^ Variante supplettiva: 

 1.1. per lavori a base d’asta     €    26.627,52.= 

 2.1. per Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      1.146,79.= 

 1.2. per Lavori da Perizia suppletiva    €      6.914,66.= 

 3. Per Somme a disposizione dell’Amministrazione  €    15.311,03.= 

Sommano €    50.000,00.= 

 



confermando l’importo complessivo di euro 50.000,00, dando atto che lo stesso potrà essere 

suscettibile di variazioni di dettaglio nel corso dei lavori di esecuzione, secondo le modalità 

previste dalla legislazione vigente; 

 

2. di dare atto che al finanziamento della spesa trova la seguente copertura al Cap. 311104 

“Lavori di estensione illuminazione pubblica in via Della Vittoria” del Bilancio di 

Previsione 2024 

 

3. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti i successivi adempimenti per 

poter addivenire all’aggiudicazione dei lavori. 

 

*** 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

110

LAVORI DI ESTENSIONE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA DELLA VITTORIA A PONTE DI
PIAVE  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE N. 1 CUP: I35I23000090004

2024

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/03/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

IL SINDACO 

ROMA PAOLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLETTI BARBARA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 27/03/2024
Roma Paola in data 27/03/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 45 del 26/03/2024

Il 27/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 45 del 
26/03/2024 con oggetto:

LAVORI DI ESTENSIONE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA DELLA VITTORIA
A PONTE DI PIAVE  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE N. 1 CUP:
I35I23000090004

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 27/03/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 27/03/2024


